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ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Плаќање на работата  

 Работникот има право на заработувачка (плата), согласно: 

 -  закон,  

 - колективен договор и  

 - договорот за вработување  

  

 Плаќањето на работата по договорот за вработување мора  
секогаш да биде во парична форма. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Суштински елементи на договорот за вработување: 

 

  1. работното  место 

 

  2. место на вршење на работата 

 

  3. одредба за висината на  основната плата 

 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

ВИСИНАТА НА ОСНОВНАТА ПЛАТА 

 

  Одредба за висината на основната плата, која му 
припаѓа на работникот за вршење на работата според 
закон, колективен договор и договорот за вработување. 

 

  Суштински елемент на договорот за вработување 
претставува и правото на работникот на заработувачка, 
како резултат на неговиот тековен труд – плата, согласно 
со закон, колективен договор и договор за вработување.  

 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 При исплатата, работодавачот мора да го почитува: 

 

  -  најнискиот износ, определен со  колективниот 

договор во согласност со законот, кој непосредно го 

обврзува работодавачот. 

 

  -  работодавачот може на работникот да му исплати 

13-плата, доколку работодавачот има можност да ја 

исплати. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Платата согласно Законот за работните односи е 

составена од: 

  - основната плата 

  - дел од плата за работна успешност 

  - додатоци на плата 

 Законот остава можност поинаку да се определи 

платата, доколку така е определено со друг закон. 

 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

  Основната плата се определува земајќи ги предвид 
барањата на работното место, за кое што работникот го 
склучил договорот за вработување,  

 

   Работната успешност на работникот се определува 
земајќи ги предвид домаќинскиот однос, квалитетот и 
обемот на вршењето на работата, за која што работникот 
го склучил договорот за вработување.  

 

  Додатоците се определуваат за посебните услови при 
работа, кои произлегуваат од распоредот на работното 
време и тоа за работа во смени, работа во поделено 
работно време, работа ноќе, работа на дежурство, работа 
во празници, работа во недела и додаток за стаж. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

   
  Платата на работникот за работа со полно работно 

време не може да биде пониска од најниската плата 
утврдена според закон и колективен договор.(чл.107) 

 

  Тоа значи дека и во иднина, односно и по влегување 
во сила на  Закон за работните односи   и понатаму 
прашање на утврдување на најниската плата ќе зависи од  
волјата, слух и чувство на партнерите на колективното 
преговарање и колективното договарање како и од 
позицијата на Синдикатот.  



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Начин на исплата на плата 

 

  Платата се исплатува за периоди кои несмеат да бидат 
подолги од еден месец. 

  Платата се исплаќа најдоцна 15 дена по 
изминувањето на исплатниот период (односно идниот прв 
работен ден). 

  Обврска е на работодавачот предходно писмено да ги 
извести работниците за денот на исплаќањето на платата 
како и за секоја промена на денот на исплата. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Надоместување на трошоци поврзани со работа согласно Законот 
за работните односи 

   

  - службено патување 

  - теренски додаток 

  - користење на приватен автомобил за службени потреби 

  - одвоен живот од семејство 

  - смрт на работник или член на негово семејство 

  - отпремнина при одење во пензија и јубиларна награда 

  - работодавачот на свој трошок на работниците може да им 
организира превоз до и од работното место, како и исхрана за време на 
работа. 

  - трошоците за исхрана може да изнесуваат најмногу до 20% од 
просечната нето плата по работник исплатена во претходната година, а 
трошоците за превоз во висина на стварните трошоци во јавниот 
сообраќај. 

 
  



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Колективните договори како правна рамка за утврдување на 
плата на вработените 

   

  Работникот има право на плата.Платата на работникот за работа 
со полно работно време и нормален учинок не може да биде 
пониска од најниската плата утврдена со колективен договор на 
ниво на дејност.  

  Платата е составена од: 

      - основна плата; 

       - дел од плата за работна успешност  

       - додатоци. 

 
Општ колективен договор за стопанството на Република 
Македонија, 10.07.2009 год, (член 15) 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Основната плата се определува врз основа на барањата на 
работното место: 

  - стручна подготовка,  
  - стекнати вештини,  
  - сложеноста и  
  - одговорноста на работното место.  
 Се утврдува така што износот на најниската плата се множи со 

коефициентот на степенот на сложеност на одделна група на 
работи на која припаѓа работното место на кое работникот 
работи согласно договорот за вработување. 

 
Општ колективен договор за стопанството на Република 
Македонија, (член 16) 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Утврдување на најниска плата со колективен договор  

  

  Најниската плата за одделни степени на сложеност на 
работи и работни задачи претставува основна плата. 

 

  Најниската плата за најнизок степен на сложеност се 
утврдува со колективните договори на дејностите. 

 

  Најниската плата ја утврдуваат и објавуваат 
потписниците на колективните договори на ниво на 
дејност најмалку еднаш годишно  



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 При утврдување на најниска плата со колективен 
договор,  се поаѓа особено од:  

 

  - трошоците на живот;  

  - економските можности; 

  - општото ниво на платите на дејноста;  

  - нивото на продуктивноста, економичноста и 
 рентабилноста;  

  - социјалните давања и други економски и 
 социјални фактори. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Остапување од исплата на најниска плата 

 

  Работодавачот кај кого настанале потешкотии во работењето, врз 
основа на изготвената програма со која се обезбедува надминување 
на настанатите проблеми врз основа на согласност од синдикатот 
може да утврди отстапување од најниската плата, со тоа што 
намалувањето на најниската плата не може да изнесува повеќе од 20% 
и не може да трае подолго од 6 месеци. 

  Работодавачот е должен на работниците да им изврши исплата на 
разликата меѓу најниската плата за одделни степени на сложеност и 
помалку исплатената плата во смисла на утврдените принципи за 
исплата на плата, во рок од 6 месеци по надминувањето на 
тешкотиите. 

 
Општ колективен договор за стопанството на Република Македонија, 
(член 18) 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Работните места се групираат во групи на сложеност на извршување на 
работните задачи како што следи: 

 

  - едноставни, повторливи и разновидни работи ...... 1,00 (кофициент) 

   - помалку сложени, повторливи и разновидни работи ....1,20 

  - сложени, разновидни, повторливи и со повремена појава на нови 
 работи...1,30 

  - посложени, разновидни работи за кои е потребна самосгојност и 
 иницијативност1,50 

  - посложени, разновидни рабоги за кои е потребна голема самостојност 
 иницијагивност. 1,70 

  - значајно сложени работи кои бараат самостојност и иницијативност  
 1,90 

  - мошне   сложени   работи   кои   бараат   голема   самосгојност,   
 креативност   и иницијативност ....2,30 

  - мошне   сложени   работи   кои   бараат   голема   самостојност, 
 креативност, иницијативност и специјализираност...2,70 

  - најсложени, специјализирани, креативни и самостојни ..3,00 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

Утврдување на надоместоци на плата 

  

 Работодавачот на работникот му исплатува надомест на плата за: 

  - боледување - за време на привремена неспособност за работа; 

  - годишен одмор; 

  - платен вонреден одмор; 

  - време на прекин на работниот процес од причини од страна на 
 работодавачот; 

  - празници и неработни денови утврдени со закон или друг пропис; 

  - од работа слободни денови; 

  - дообразование, стручно оспособување и преквалификација, односно 
 доквалификација согласно со потребите на работодавачот; 

  - синдикално образование во договор со работодавачот; 

  - време на отказен рок; 

  - и други случаи утврдени со колективен договор на ниво на дејност, о
 дносно на ниво на работодавач. 

  

 Општ колективен договор за стопанството на Р. Македонија, (член 27) 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

Надоместување на трошоците поврзани со работа  

 

 Работникот има право на надомест на трошоците поврзани со работа, утврдени со 
закон и колективен договор и тоа: 

  -дневници за службени патувања во земјата во висина од 8% од основицата; 

  - дневници за службени патувања во странство  

  - теренски  додаток  во  зависност  од  обезбедените  услови  за работа  на  терен  

  - надомест за одвоен живот од семејството,во висина утврдена со колективен 
договор на ниво на дејност, односно на ниво на работодавач, но не помалку од 60% 
од основицата; 

  - надоместокот за одвоен живот се исплатува кога работникот е распореден, 
односно упатен на работа надвор од седиштето на фирмата или надвор од местото на 
постојаното живеалиште; 

  - надомест  на трошоците  за користење  на  сопствен  автомобил  за потреби  на 
работодавачот во висина од 30% од цената на литар гориво што го користи 
автомобилот за секој изминат километар; 

  - надомест на трошоците при селидба за потребите на работодавачот, во висина 
на стварните трошоци; 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

  
  Покрај надоместоците од претходниот опфат согласно 

колективен договор, се исплатува надоместок и: 

  - во случај на смрт на работник на неговото семејство се 
исплатува надоместок во висина од три основици; 

  - во случај на смрт на член на семејното домаќинство на 
работникот му се исплатува надоместок во висина од 2 основици; 

  - во случај на потешки последици од елементарни непогоди 
најмалку во висина од една основица; 

  - за непрекинато боледување подолго од 6 месеци поради 
повреда на работа или професионално заболување во висина на 
основицата; 

  - за јубилејна награда во висина на основицата - за најмалку 10 
години работа кај ист работодавач; 

  - при заминување во пензија најмалку двократен износ од 
основицата. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

  Други надоместоци од плата согласно колективен 
 договор: 

 

  Работодавачот на свој трошок на работниците може да 
им организира превоз до и од работното место, како и 
исхрана за време на работа.  

 

  Трошоците за исхрана може да изнесуваат најмногу 
до 20% од просечната нето плата по работник исплатена 
во претходната година, а трошоците за превоз во висина на 
стварните трошоци во јавниот сообраќај. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Задржување и порамнување на исплаќањето на 
платата 

   

  Работодавачот може да го задржи исплаќањето на платата 
само во законски определените случаи. Сите одредби на 
договорот за вработување, кои определуваат други начини на 
задржување на исплатата, се ништовни. 

   

  Работодавачот не смее своите побарувања кон работникот 
без негова писмена согласност да ги порамни со својата 
обврска за исплата на платата. 

   

  Работникот не смее да даде согласност за порамнување на 
своите обврски пред настанувањето на побарувањето на 
работодавачот. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Еднакво плаќања на мажи и на жени 

 

  Работодавачот е должен за еднаква работа со еднакви 
барања на работното место да исплаќа еднаква плата на 
работниците без оглед на полот. 

 

  Одредбите на договорот за вработување, колективниот 
договор, односно општиот акт на работодавачот, кои се 
во спротивност со начелото за еднакво плаќање на мажи 
и жени, се ништовни. 

 
 Конвенција бр.100 за еднаквост на платите за работа со еднаква вредност, 1951, 

ратификувана 17.11.1991 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Права на работниците 

 
  Работниците на кои работодавачот не им исплатил плата и не им 

уплатил придонеси од плата три месеца последователно, имаат право да 
покренат иницијатива пред надлежен суд за престанок на 
работодавачот. 

  На  работниците   на  кои,   заради   отворање   на     постапка  за  
престанок   на работодавачот, им престанува работниот однос во согласност 
со закон, им се обезбедува и право на исплата на: 

  - нето  плати,   придонеси  од  плата  за  пензиско  и  инвалидско   
осигурување   и надоместоци за периодот од последните три месеца пред 
отворањето на постапката за престанок на работодавачот; 

  - обештетување за повредите  при работа,  коишто работникот ги 
претрпел кај работодавачот, како и за професионални заболувања и 

  -неисплатен надоместок на плата за времетраењето на 
неискористениот годишен одмор за тековната календарска година. 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Застарување на побарувањата од 

работен однос 

   

  Паричните побарувања од работен однос 

застаруваат во рок од три години од денот 

на настанувањето на обврската. 



Остварување на правата кај  

работодавачот и судска заштита 

 

 

 Ако работникот смета дека работодавачот не му ги обезбедува 

правата од работниот однос или крши кое било од неговите права од 

работниот однос има право: 

-да поднесе писмено барање до работодавачот кршењето да го отстрани, 

-- односно да ја исполни својата обврска. 

 Без оглед на роковите од ставовите (2) и (3) на член 181, 

работникот може паричните побарувања од работниот однос да ги 

остварува непосредно пред надлежниот суд.(чл.181 ст.6) 

 



ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 

 Mинималната плата е најнискиот месечен износ на основна плата 
кој работодавачот е должен да му ја исплати на работникот за работа 
извршена за полно работно време и исполнет нормиран учинок.(Закон 
за минимална плата) 

  Право на минимална плата имаат сите работници во висина 
утврдена со Закон. 

  Работникот кој работи со скратено работно време, за времето 
поминато на работа има право на сразмерен дел од минималната 
плата.  

  Утврдената минимална плата не се однесува за самовработените 
лица. 

  Минималната плата изнесува 39,6% од просечната бруто плата во 
Р.Македонија за претходната година, согласно податоците објавени од 
Државниот завод за статистика. 

   Висината на минималната плата ја  објавува Министерството за 
труд и социјална политика.  

  Висината на минималната плата за 2012 година изнесува 8050 
денари во нето износ. 


